1382, Octobris 10-Decembris 16, Parisiis.

Anno Domini 1382, die decima mensis Octobris<sup>1</sup>, fuit electus in rectorem Universitatis concorditer per iij<sup>or</sup> intrantes, scilicet Guilhelnum Le Dos, Flamingum de Martroy<sup>2</sup>, Adam Carnificis et Johannem [de] Hoclem, Johannes Luqueti de Sancta Manahilde<sup>3</sup> Cathalaunensis dyocesis. In cuius rectoria fuit conclusus rotulus concorditer<sup>4</sup> per omnes facultates et nationes ad dom. Clementem papam septimum.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 148<sup>b</sup>. — Bulaeus, IV, 592.

Supra minime agitur de rotulo *primo* seu de *rotulo coronacionis*, seu *creationis* Clementis VII, jam n<sup>o</sup> 1428-1433 exscripto et an. 1379, Octob., ad curiam missio, sed de rotulo *secundo* Univers., ut in *Introductione* ad n<sup>o</sup> 1428 observavimus. Istius rotuli (a quo rotulus primus, et rotulus nat. Gallie, et rotulus baccalareorum, et rotulus scholarium, etc., semper distinguuntur) in rotulo an. 1387 infra n<sup>o</sup> 1537-1541 edendo saepe mentio fit et quidem sub nomine « secundi » vel « ultimi rotuli », « rotuli ultimo presentati » Universitatis Paris. Sic etiam ibid. Johannes Breviscoxe narrat, suum nomen minime secundo rotulo insertum fuisse, bene autem primo, et tempore signationis primi rotuli nondum obtinuisse gradum baccalareatus. Similiter alii loquuntur. Secundum rotulum an. 1382 confectum esse, scribit Johannes de la Bonnerie (Normann.), qui loquitur de « secundo ipsius Universitatis rotulo, pontificatus Clementis confecto anno quarto, de data xv kal. Decemb. an. primi ». Clementi VII placuit enim « in signacione secundi rotuli Universitatis Paris. expectationis gratias sub data primi rotuli ejusdem Universitatis concedere magistris, qui alias gratiam non haberuerant in primo rotulo », seu qui non fuerant in primo (Matthaeus Magni, Johannes de la Bonnerie, aliique). Pro novissime graduatis in isto rotulo similiter concessa est « data » xv kal. Decemb. an. primo. Generatim vero supplicationes concessae sunt « sub data quarti anni vestre creationis, videlicet sub data presentationis ipsius secundi rotuli » (Aufredus Saisiz, Gallic.). Saltē magistri Universitatis nominati in secundo rotulo, quibus per primum provisum erat, sub « data » posteriori receperunt, ut appareat e suppl. Bernardi de Oratorio (ibid. *Decret.*). Opinamus rotulum secundum in fine portasse notam : « pontificatus nostri anno quarto », i. e., nota temporis anticipata fuit, quod etiam e n<sup>o</sup> 1471 et 1472 supra editis concludere debemus, qui referuntur ad quosdam *articulos communes* rotulo praefixos, signatos in curia « v id. Octob. an. quarto », i. e., sub temporis nota circiter, qua rotulus Parisiis conclusus est. Sed ut in rotulo an. 1387 (in fine n<sup>o</sup> 1541) observatum erat : « Fiat pro omnibus secundum ordinacionem datam in cancellaria in signacione secundi rotuli », et quaedam supplicationes ad haec se referentes annexebantur : ita rotulo secundo an. 1382 seu 1383 adjuncta erat quaedam declaratio in favorem quorundam magistrorum, ut gauderent privilegiis existentium in rotulo *primo*.

Sed, heu! rotulus secundus nunc deperditus est<sup>5</sup>. Caveas ne illum confundas cum aliquo supra n<sup>o</sup> 1434-1437 edito. Notae secundi rotuli nobis per rotulum an. 1387 oblatas istis non convenient. Scimus e *Lib. proc. nat. Anglic.*, facultates in dissensione, an. 1382, Octob. 12 (pontif. Clement. VII an. quarto), rotulum conclusisse, « et tunc rector (Joh. Luqueti) habita ampliori parte Universitatis conclusit rotulum mittendum ad papam » (vid. *Auctar. Chartul.*, I). Solummodo an. 1382, Decemb., et an. 1383, Januarii, iste rotulus « grossatus », i. e. iterum nitideque scriptus (vid. *Lib. proc. nat. Anglic.* in *Auctar.*, I), et Febr. ad curiam missus est. Vid. n<sup>o</sup> 1477.

Sicut an. 1379 praeter rotulum Universitatis integrae alii particulares rotuli ad curiam missi erant, sic etiam an. 1383, Et sicut tales rotuli an. 1379 unus vel alius rotulorum per epitheton « primus » designabatur (vid. supra ad n<sup>o</sup> 1435), sic unus vel alius, ut opinamur, talium rotulorum an. 1383 per « secundus ».

1. Ms. perperam : « Novembri ». Vid. *Lib. proc. nat. Anglic.* in *Auctar. Chartul.*, I. — 2. Ms. et Bul. : « Mareroy ».

Vid. supra p. 262. — 3. Vid. supra p. 255, et not. 41. — 4. Quod minime verum est. Natio Anglie. concorditer « duobus suppositis demptis » deliheravit, « quod pro tune non expediebat facere seu mittere aliquem rotulum ». Facultas etiam decretorum « pecit maturius consilium ». Vid. *Lib. procur. nat. Engl.* ad an. 1382, Octob. 12. — 5. Nec in Indice coaevo ad Suppl. Clement. VII in Arch. Vat. istius rotuli mentio fit. Qui ibid. ad an. primum, lib. 6, afferuntur : « Rotulus canonistarum et quarum[dam] aliarum facultatum scolarium Universitatis Paris., fol. I-XXIII; rotulus alias scolarium Par., fol. XXII-XXVI; rotulus graduatorum studiorum Paris. et Anrelian. in civitate Avinon. presentium, fol. CML-CVI », nunc desiderati, confundi non possunt cum rotulo secundo Universitatis integrae.

---

**1475.** *Clemens VII committit Aymerico, episc. Paris., causam Petri Regis, decret. doctoris, quem collegium decret. doctorum ad legendum admittere noluit.*

1383, Januar. 24, Avenione.

Venerabili fratri .. episcopo Parisiensi salutem, etc. Exhibita nobis pro parte dil. fil. Petri<sup>1</sup>, abbatis monasterii S. Taurini in suburbis Ebroicens., Ord. S. Ben., petitio continebat quod, licet nulla rationabilis causa subesset quare ipse (qui decretorum doctor existebat ac honorem doctoratus in decretis eisdem in studio Parisiensi receperat et in eodem studio in facultate decretorum ipsorum alias aliquandiu rexerat) ad regendum et legendum in dicto studio in facultate predicta admitti non deberet, quia tamen dilecti filii decanus et collegium facultatis ipsius dicti studii, qui ad se admissionem persone regentis et legentis in eodem studio in facultate predicta de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine asserunt pertinere, eundem Petrum abbatem ad regendum et legendum in dicto studio in facultate eadem admittere contra justitiam recusabant : prefatus Petrus abbas eosdem decanum et collegium super hoc, petendo ipsos condempnari et compelli ad admittendum ipsum Petrum ad lecturam hujusmodi, coram dilecto filio rectore Universitatis dicti studii (ad quem cognitio causarum, que occasione lecturarum hujusmodi in facultate predicta contra quoseunque moventur pro tempore de simili consuetudine noscitur pertinere, non ex delegatione apostolica) traxit in causam, idemque rector cognitis hujusmodi cause meritis et juris ordine observato diffinitivam contra prefatos decanum et collegium sententiam promulgavit, a qua pro parte dictorum decani et collegii, eam iniquam fore falso asserentium, fuit ad sedem apostolicam appellatum<sup>2</sup>. Quare pro parte dicti Petri abbatis nobis fuit humiliter supplicatum ut (cum ipse decanus et collegium appellationem hujusmodi, ut ipsum Petrum a lectura hujusmodi retardarent, interposuerint) providere dicto abbati super hoc de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque hujusmodi supplicationibus inclinati fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus in hujusmodi appellationis causa procedens legitime sententiam ipsam confirmare vel infirmare appellatione remota proures prout de jure fuerit faciendum. Non obstantibus, etc. Dat. Avinione viij kal. Februarii, anno quinto.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. XXX, fol. 302<sup>b</sup>.

1. Petri « Regis », de quo supra n<sup>o</sup> 1431, p. 250, not. 1. — 2. Videtur de hac appellatione agi supra in fine n<sup>o</sup> 1361, seu potius n<sup>o</sup> 1473<sup>a</sup>, et infra p. 321.

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

**1476.** *Ad instantiam Universitatis Paris. necnon magistrorum Petri Julieti, in theol., Petri Regis decretorum magistrorum et doctorum, et Guidonis Guerini in medic., Dominici Parvi in art. magistrorum, Guillermus Laloyer propter certas violentias et rapinas contra Universitatem illatas in Parlamenti curia ad comparendum personaliter fuit adjornatus, qui tamen iterato non venit. Curia pronunciavit in favorem actorum. Pronuntiatum die prima Marcii, anno octogesimo secundo.*

GRANGE.

1383, Martii 1, Parisiis.

Arch. nat. Paris. X<sup>ta</sup> 32 (*Jugés*), fol. 132<sup>b</sup>.

**1477.** *Aegidius de Asperomonte in rectorem electus. Nuntii ad regem. Rotulus secundus Universitatis ad Clementem VII missus.*

1382, Decembris 16-1383, Martii 24, Parisiis.

Anno Domini 1382, die xvij<sup>1</sup> mensis Decembris, fuit electus concorditer via Spiritus Sancti in rectorem Universitatis Parisiensis Egidius de Aspero Monte Remensis dyocesis, qui multa habuit agere in sua rectoria, quia tunc Universitas sepius adivit<sup>2</sup> regem et dominos duces ad supplicandum pro illis de villa, qui erant in maxima turbatione et afflictione, et etiam pro facto Universitatis, quia aliqui magistri, scolares et servitores Universitatis fuerunt impositi ad taxam cum illis de villa, sed Universitas obtinuit quod nichil solverent<sup>3</sup>.

Item in rectoria ipsius rotulus fuit missus ad Clementem, qui fuerat conclusus per alium rectorem<sup>4</sup>.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 149<sup>b</sup>. — Bulaeus, IV, 592.

1. Ms. perperam : « xix », Bul. : « 15 »; sed vid. *Lib. proe. nat. Anglie. in Auct. Chartul. Univers.* I. — 2. Imprimis an. 1383, Januar. 12, deliberatum fuit nuntios solemnes ad regem mittendos pro certis articulis, qui leguntur in *Lib. proe. nat. Angl.* (vid. *Auctar. Chartul. Univers.*, I, ad b. an.). Cum rectore (qui supra) excellentiores doctores et magistri regem adierint eumque ad clementiam inducere conati sunt (vid. *Chron. du rel. de S. Denys*, ed. Bellaguet, I, 238). Tunc temporis multi rege jubente ultimo supplicio traditi sunt, inter eos quidam clerici etiam, quorum bona, indebita occupata per gentes regis, ad episc. Paris. pertinebant. Ratione compositionis octo millia francorum episcopo tradere debebant, sed an. 1383, Decemb. 24, nondum is acceperat, ut appareat e Reg. Aven. Clem. VII, vol. XXXI, fol. 73. — 3. Vid. *Lib. proc.*, et infra, n° 1479. — 4. De isto rotulo vid. supra n° 1474, not. Februario 24, an. 1383 (Jourdain, p. 179, not. 2, perperam : « 1384 ») nuntiis rotuli ad Clementem VII injungebatur praestare solita juramenta, et rotulum secum apportare, et tunc natio etiam Anglicana noluit contradicere (*Lib. proc. nat. Anglie. in Auctar. Chartul.*, I). Rotulus Universitatis Clementi VII praesentatus est eum declaratione Universitatis an. 1383, Febr. 3 et 26 facta, et inter nuntios invenimus mag. Johannem Goulein, Ord. Carmel. (vid. infra rotulum n° 1538), ex parte vero nat. Anglicanae Andream de Trebron (de quo supra p. 269), electum an. 1382, Decemb. 14 (vid. *Auctar. Chartul.*).

**1478.** « *Diffinitio plura continens de facto collegii [Cluniacensi] Parisiensis, facta anno Domini M° CCC<sup>m</sup> octagesimo tertio.* »

1383, Aprilis 12, Cluniaci.

Quia fama publica reffrente et demum super hoc legitima informacione facta ad nostrum auditum pervenit, quod in collegio Cluniacensi scolarium Parisiens. studentium fuerunt et sunt nonnulli religiosi indoctibiles seu adiscere non curantes, qui bona reli-

gionis<sup>1</sup> ibidem consumunt ac loca illorum qui vellent et possent in scientia proficere<sup>2</sup> impediunt sive tenent occupata<sup>3</sup> in non modicum dampnum et dedecus nostri Ordinis : quapropter nos Raymondus de Cadoena<sup>4</sup>, prior major Cluniacensis vicariusque generalis in spiritualibus et temporalibus reverendi in Christo patris ac domini domini Jacobi<sup>5</sup> Dei gratia abbatis Cluniacensis ac diffinitor presentis Capituli generalis consilio et deliberatione prehabitis inter nos et multos alias religiosos et probos de Ordine nostro et consulto super hoc dicto domino abbe existente in Castro-Lurduni<sup>6</sup> causa infirmitatis, de ejus expresso mandato pro salubri reformacione dicti collegii statuendo diffinimus et ordinamus infra sequentia :

Primo quod nullus religiosus qui debeat audire theologiam secundum ordinaciones nostras alias super hoc factas, in dicto collegio recipiatur, nisi prius examinatus per dominum abbatem Cluniac. vel per deputatum seu deputandum ab eo specialiter fuerit repertus sufficiens ad audiendum philosophiam, vel saltem sit ita sufficienter instructus in grammaticalibus quod sit sufficiens ad audiendum logicalia, et super hoc obtineat literas testimoniales a dicto domino abbe seu deputato ab eo.

Et quia sumus sufficienter informati quod, ex quo quilibet est sufficiens gramaticus ad audiendum logicalia, infra biennium audiendo logicalia debet esse sufficiens logicus ad audiendum philosophiam; et audiendo philosophiam infra triennium debet esse sufficiens philosophus ad audiendum theologiam; et audiendo theologiam per quinquennium debet esse sufficiens ad recipiendum *gradum bacalariatus* in theologia; et postquam fuerit bacalarius infra v annos inde sequentes legendis libros Sententiarum et alios actus scolasticos excercendo debet esse sufficiens ad recipiendum magisterium : hinc est quod nos attentes quod in Ordine Cluniacensi est raritas et paucitas religiosorum literatorum et scientificorum, propter quod expediret in eodem Ordine religiosos literatos multiplicari .... modo premisso statuendo diffinimus et ordinamus quod, ex quo aliquis religiosus fuerit receptus in dicto collegio ut scolaris et audiendo logiealia infra biennium non fuerit repertus sufficiens ad audiendum philosophiam, et audiendo philosophiam infra triennium non fuerit repertus sufficiens ad audiendum theologiam, et audiendo theologiam per quinquennium non fuerit repertus sufficiens ad recipiendum gradum bacallariatus in theologia, et ex quo reperitur gradum bacallariatus infra vii<sup>7</sup> annos inde sequentes legendis Sententias et alios actus scolasticos excercendo consuetos non fuerit repertus sufficiens ad recipiendum magisterium, vel noluerit aut non potuerit propter insufficienciam, quolibet casuum premissorum sit privatus sua pensione et repellatur a dicto collegio, et ad mansionem seu claustrum unde recipiebat pensionem revertatur, et aliis scolaris loco ipsius in dicto collegio subrogetur. Si autem aliquis de dictis scolaribus magisterium in theologia in dicto collegio reperitur, vel jam de presenti reperit, per duos dumtaxat annos ibidem possit regendo remanere et pensionem consuetam recipere; quibus elapsis revertatur ad claustrum seu mansionem unde recipiebat pensionem, ut ibi deserviat, nnde temporibus preteritis

sustentationem in studendo recepit, et alias loco ipsius subrogetur, nisi per dominum abbatem certis de cansis fuerit cum eo dispensatum.

Item diffinimus et ordinamus, quod nullus religiosus vel scolaris in dicto collegio recipiatur nec inhabitare permittatur, nisi illi tantum, qui modo et forma superius expressatis fuerint in dicto collegio recepti. Item quod nullus religiosus de dicto collegio, sive sit prior vel alter scolaris, teneat ibidem proprium famulum vel familiarem specialem eciā suis sumptibus propriis vel expensis. Item statnendo diffinimus et ordinamus quod nulle mulieres in dicto collegio introducantur nec introduci permittantur sub excommunicationis pena, nisi fuerint tante nobilitatis et excellencie quibus non debeat aditus denegari, et tune de licencia prioris in dicto collegio presidentis, excepta die confratrie bengencium Parisiens.<sup>8</sup>, et ebdomada sancta.

Item diffinimus et ordinamus quod decetero prior scolarium dicti collegii et subprior dicti collegii sint annuales et per unum annum tantum remaneant in suo officio, nisi dominus Cluniacensis propter eorum bene merita duxerit cum eisdem aliter dispensandum seu ordinandum.... Item quod decetero nullus religiosus habens beneficium quodecumque modici valoris possit in dicto collegio eciā suis sumptibus propriis remanere nec inhabitare, eciā tamquam prior nec ut subprior aut ut scolaris, precipientes in virtute obediencie et sub excommunicacionis pena, quam ferimus in hiis scriptis priori et subpriori et cuiunque alteri beneficiato, quod infra mensem a tempore noticie presentis diffinitionis a dicto collegio recedat, si aliqui sint de presenti vel erunt pro tempore.

Bibl. nat. Paris., nouv. acquis., 2263, fol. 71. — Fol. 92<sup>b</sup> initium hujus documenti fere ut supra afferlur, sed ad definitionem an. 1398 pertinet.

1. Fol. 71 : « relig. ». — 2. Ibid. : « profiscere ». — 3. Ibid. : « occupant ». — 4. An. 1403, Septemb. 10 (non 1400, ut in *Bibl. Clun.*, p. 1674, et *Gall. christ.*, IV, 1157) confirmatur in abbat. Cluniac., cum esset licentiatus in decrel. (Reg. Aven. Bened. XIII, vol. XXX, f. 124). — 5. De Causanis, an. 1363, Martii 1, abbas S. Theofredi Aniciens. dioec. post obitum Amblandi nominatus est, cum esset prior prioratus de Guillestra, Ebrodun. dioec., et licentiatus in decrel. (Reg. Aven. Urb. V, vol. VI, f. 137<sup>b</sup>), an. 1375, 10 Januar., transl. ad monast. Cluniac. (Reg. Aven. Greg. XI, vol. XXV, f. 424). Erratur in *Gall. christ.*, II, 768. Jam April. 2, an. 1383, in lecto extremae aegritudinis, cuius supra etiam mentio fit, decumbebat, et Jul. 6 defunctus est (*Gall. christ.*, IV, 1156). — 6. Château-Landon (Seine-et-Marne). — 7. Sic in ms., quamvis paulum antea clare « v » ponatur, quod utique correctius est. Vid. *Chartul.*, II, p. 70<sup>4</sup>, not. 38. — 8. Agitur utique de *Confratria magna B. Mariae Paris.*, de qua vid. Le Roux de Lincy, *Recherches sur la Grande confrérie Notre-Dame aux prêtres et bourgeois de la ville de Paris*; Paris, 1844.

**1479.** *Carolus VI, rex Francorum, Universitatem, ejus collegia, magistros, scholares, bedellos, librarios Universitatis, eorum domus, scholas a juvaminibus de novo super domibus seu locagiis Paris. pro facto guerrarum indictis quittos et liberos esse mandat.* Dat. Parisius anno Domini MCCCLXXXIII, die xvij Aprilis.

*Recueil des priviléges de l'Université de Paris*, p. 88.

1383, Aprilis 18, Parisiis.

**1480.** *Clemens VII (Johanni Blanchart) cancellario Paris., ut Thomae de Guenouilla, Ord. Praedic. (qui in diversis locis dicti Ord. Logicam ac naturalem et moralem philosophiam, necnon librum Sententiarum legit, et per quinque annos et ultra in Rotomag., Leodiens. et de Rupella, Xanctonens. dioec., domibus lector exstitit principalis, et in partibus Leodiens. pro Romanae ecclesiae negotiis prosequendis quamplurimum laboravit), librum Sententiarum in domo fratr. Ord. anno praesenti tempore aestivali vel alias legendi licentiam concedat de benignitate apostolica. Dat. Avinione iij kal. Maii, anno quinto. « Viri sacre ».*

1383, Aprilis 29, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. XXX, fol. 551<sup>b</sup>. — An. 1387, Aug. 5 (non. Aug., an. vii), Thomas « de Gronivilla » ordinarie Sententias Parisiis, « jam diu est », legit, et Clemens VII cancellario injungit ut eum post examinationem ad honorem magisterii promoveat (Reg. Vat. comm. Clem. VII, n<sup>o</sup> 296, fol. 84. « Viri sacre »), sed suborta lite contra Praedicatorum occasione Johannis de Montesono minime Parisiis licentius est.

**1481.** *Clemens VII ad Milonem, episc. Belvacens., Guillelmum Marteleti<sup>1</sup>, decanum Nivernens., Parisiis com-morantes, et cantorem<sup>2</sup> Paris. Domus Paris. fratrum Ord. B. Mariae de Monte Carmeli propter multitudinem ibidem causa studendi nimis arcta est. Contigua exstat domus quaedam ab abbe S. Genovefae collegio magistrorum et schol. regni Daciae sub conditionibus tradita, quam vendere vellent, si esset licitum. Fratres praedicti istam domum emere et loco corum adjungere cupiunt. Summus pontifex injungit quibus supra, ut inquirant et auctoritate apostolica decident. Dat. Avinione non. Maii, anno quinto. « Sincere devotionis ».*

1383, Maii 7, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Clement. VII, vol. XXIX, fol. 131<sup>b</sup>. — Félibien, *Hist. de la ville de Paris*, III, 224 (ubi bullia per-feram an. 1386, ut et ap. Jourdain n<sup>o</sup> 816, ascribitur). Propter hoc lis suhorta est inter mag. Jobannem Basse de regno Daciae et rectorem et Univers. Paris. Carolus VI, nn. 1386, Aug. 9, curia Parlamenti sic ordinante, domum magistrorum et scholarium regni Daciae esse tradendam fratribus de Monte Carmeli mandat, sub conditione ut 24 librae anni redditus ad utilitatem dictorum magistrorum et scholarium ab iisdem fratribus assignentur (Félibien, l. c., p. 225). Virtute hujus donationis instrumentum confectum est, quo notum fit domum praedictam traditam fuisse fratribus Ord. Carm. (Félibien, l. c., p. 224-226). In instrumento nominantur : maistre Jehan Goulain, maistre en theologie, maistre Jehan de la Parme, maistre regent et maistre en theologie, frere Yves Bouic<sup>3</sup>, fr. Bernard le Texier<sup>4</sup>, fr. Pierre de S. Martin<sup>5</sup>, fr. Nicole de Reville subz-prieur et procureur dud. convent, fr. Jehan Cherite, fr. Guillaume Quatre-molins, fr. Guillaume Perier, fr. Raymon Chamar, fr. Pierre Ros, fr. Henry Beutart, fr. Jacques de Chateau-Thierry, tous religieux dud. ordre et dud. convent. Exstat de hoc etiam documentum ejusd. an., Aug. 27, in Arch. nat. Paris. XI<sup>a</sup> 1473, fol. 182-183<sup>b</sup>.

1. Qui supra p. 147. — 2. Philippum de Molinis. — 3. Evenus Bohic ao. 1388, Maii 2, in theol. licentius est. — 4. Licentius an. 1391 (Bernardus Textoris), ut apparet e *Catal. licent.* (Bibl. nat. mss. 5657<sup>a</sup>, 12850). — 5. Licent. an. 1389. Supra n<sup>o</sup> 1466.

**1482.** *Clemens VII (Johanni Blanchart), cancellario Paris., ut Petrum de Bancheio, Bituricens. dioec., Ord. Praedic., qui librum Sententiarum in Metensi conventu legit ac in Aurelianensi lector principalis exstitit, ad lecturam Sententiarum aestivalium vel hiemalium an. 1384 in scholis conventus Paris. Ord. admittat. Dat. Avinione iiiij non. Julii, anno quinto. « Viri sacre ».*

1383, Julii 4, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. XXX, fol. 607<sup>b</sup>. — Licentius in theol. e *Catal. licent.* (« Petrus Baucherius ») an. 1386 (1387). Ipse est ultimus frater Praedicator, qui ante an. 1403 (propter separationem Praedicat. a consilio Universitatis) in theologia Parisiis licentius est. Si quidam Petrus « Baucherius », ut Quétif-Echard, I, 698, e Ripoll, *Bult. Ord. Praed.*, II, 36, afferuot, episc. Tiniensis fuit, non est confundendus cum supra relato, nec saec. XIV-XV ascribendus.

**1483.** *Carolus VI, rex Francorum, ut serventur franchisiae et libertates Universitati Paris. concessae, jubet magistros, baccalareos scholaresque in ea legentes vel studentes, necnon servos ac supposita Universitatis praedictae omnibus impositionibus immunes fore, quoties vina vel quaecumque alia ex haereditatibus beneficiisque suis recipient, seu consumenda seu vendenda, et quoties eadem ement ad consumendum. Fidem adhibeant firmarii impositionum signeto rectoris, rectorque in die electionis suae juret, coram quodam magistro artium a rege commiso, se nunquam dicto signeto fraudem vinorum vel alias mercis adjuvaturum esse, sed fraudatores ab Universitatis consortio resecaturum. Praeterea quidquid magistri scholaresque, ratione praedictarum impositionum, persolverint a prima die mensis Februarii proxima elapsi, iis reddatur. Donné au boys de Vincennes le x<sup>e</sup> jour de Janvier l'an de grace mil trois cens quatre vins et trois, et le quart de notre regne. « Sçavoir faisons ».*

1384, Januarii 11, apud Vincennas.

Originale in Arch. Univ. Paris., tbecca II, A. 5. z. *primo*. Appendet taeniolum pergam. cum vestigio sigilli. — Arch. nat. Paris., *Livre vert neuf du Chatelet* Y 61, fol. 158<sup>b</sup>, *Vidimus* an. 1489. — Cod. Hareur., fol. 78. Bibl. Arsen. ms. 1121, p. 343. *Recueil des privilèges de l'Univ. de Paris*, p. 86. Bulaeus, IV, 598. — Exseptionem harum litterarum firmariis mandant generales consiliurii, ejusdem an. Januar. 16 : « Nous vous mandons ». (Arch. Univ. Paris, ibid. cum hac antiqua nota : « non notatum, quippe quod pendet ab anteriori instrumento ».) — *Recueil des privilèges*, p. 87. — Similes franchisias Universitati concessas vid. sup. n<sup>o</sup> 1357, 1367.

**1484.** *Deliberatio nationis Gallicanae de novo sigillo construendo, cum antiquum cum pecunia furatum esset, et de portanda arca nationis ad collegium Navarre.*

1384, Januarii, Parisiis.

Deliberatum fuit (Januarii 17) concorditer nemine reclamante, quod quidquid fieret, aut sigillaretur de sigillis nationis, cum pecunia dictae nationis die sabbati de nocte precedente in Navarra<sup>1</sup> furatis, nullius valoris esset ab illa die usque in posterum; immo etiam quod dicta sigilla essent vana, cassa et irrita, et quod fieret novum sigillum quo uteretur natio. De quibus ego Johannes Guioti procurator illo tunc in presentia omnium ibidem existentium a mag. Germano Felicis auctoritate apostolica notario publicum mihi requisivi fieri instrumentum. Item in alia congregazione sequenti 30 Januarii fuit deliberatum in S. Matutino, quod in Navarra servaretur arca nationis, dum tamen peroptime prepararetur dicta arca et fierent bone sere et fortes juxta ordinem artificum aut expertorum. Item quod fieret bona informatio per commissarios curie officialis Parisiensis. Item quod fieret bona monitio publicanda per scolas et lectiones.

Bulaeus, IV, 999, e *Lib. proc. nat. Gallic.* — Sed p. 972 Bulaeus ex eodem libro istud factum aliter narrat, sub rectore scil. Univers. Johanne Voignon (ab an. 1383, Decemb. 16) arcum nat. Gallie., servatam apud S. Bernardum, quem fures nocte Januarii 3 conati sunt effringere, licet irrito effectu, e deliberatione nationis Januarii 7 habita primum in aedes mag. Petri de Seneleyo, Januarii 30 in capellam collegii Navarre translata esse, sub procuratore Johanne Moraine, cum tamen supra Johannes Guioti ut procurator nominetur. Opinamus Bulaeum p. 972 errare, et p. 999, ubi tantum instrumentum ad verbum exscribit, recte referre, cum etiam p. 967 dicat, Johannem Moraine an. 1384, Novemb. 18, non autem Januarii, in procuratorem electum esse.

1. Lege « in S. Bernardo », nam arca Januarii 30 tantum in collegium Navarre portata est, cum et procurator Johannes Guioti scripsisset quatuor solidos persoñtos illis, qui portaverunt magnam arcam in Navarram.

**1485.** *Clemens VII Johanni Blanchart, cancellario Paris., injungit, ut inquirat, an bedelli facultatis theol. pro principiis Sententiarum plus quam tres francos recipiant.*

1384, Junii 28, apud Villamnovam.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Paris. salutem, etc. Exhibita nobis pro parte dilecti filii Johannis de Basilia, prioris generalis<sup>1</sup> fratrum Ord. Heremit. S. Aug., petitio continebat, quod licet bedelli Universitatis facultatis theologie Parisiensis pro tempore existentes a fratribus dicti Ord. bacallariis in facultate predicta, quando faciunt corum principia super lectura libri Sententiarum, ultra tres francos auri recipere non debeant, tamen dilecti filii Nicolaus Thome et Egidius Imperatoris, bedelli dicte Universitatis ab hujusmodi bacallariis ultra summam dictorum francorum exigunt et extorquent et alias eos super hiis gravant multipliciter et molestant<sup>2</sup>. Quare pro parte dicti prioris nobis fuit humiliter supplicatum ut providere super hiis de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque hujusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus .... quod justum fuerit appellatione remota decernas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes.... Non obstante.... Dat. apud Villamnovam Avinon. dioc. iij kal. Julii, anno sexto.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. XXXII, fol. 524<sup>b</sup>.

1. Vid. supra n° 1462. — 2. Haec connectuntur cum accusationibus, quae in lite Universitatis contra cancellarium proferebantur. Vid. n° 1504 sqq. Caeterum, ut appareat infra e n° 1521, Johannes de Basilea potius defensor quam accusator cancellarii Johannis Blanchart fuit. Saltem minime partem Petri de Ailliaco secutus est.

## LIS INTER FACULTATEM DECRET. PARIS. ET CAPITULUM ECCL. PARIS.

(Continet nos 1486-1489.)

**1486.** *Querela decani et capituli eccl. Paris. coram curia Parlamenti contra facultatem decretorum de schola decreti in Claustro eccl. Paris.*

**1384, Martii 28, Parisiis.**

Lundi xxvij<sup>e</sup> jour de Mars. Entre doyan et chapitre de Paris d'une part, et le doyan de la faculté et docteurs de decrès à Paris d'autre part, sus le contenu en la complainete desdiz doyan et chapitre sur ce que lesdiz de la faculté ont empesché le doyan de la dite eeglise, docteur en decrez, à faire les faiz de docteur ou cloistre de l'ecglise. Ceux de chapitre dient que devant l'executeur de la complainete il ont obtenu deffaut, car ceux de la faculté n'estoient pas souffisamment, et ne valoit riens la procuration, requièrent après ce qu'il ont proposé tout pertinent, que le deffaut soit confirmé ou qui soit donné de nouvel, et concludent tout pertinent en cas de nouvellecté, en cas de delay à recréance, consideré que sont fondé de droit commun et de droit escript et les noblesses de l'ecglise et les darreniers explois, et requièrent que la court commette une bonne personne qui soit en l'examen present de par le roy, avec les autres docteurs, et concludent à domages intérès et despens, et dient que ly en a aucuns qui ne vuulent point procéder et demander resta- blissement.

Ceux<sup>1</sup> de la faculté dient que en l'estude de l'Université de Paris qui fu à Rome, et depuis translatée à Paris, a quatre facultés, de théologie, de decretz, de medeeine et des ars, et y sont, depuis qu'il ot Université à Paris, et est la plus notable et la plus ancianne du monde, car c'est celle que fu à Athènes, et d'Athènes à Romme et de Romme fu translatée à Paris. Et en théologie a un doyan, en decretz doyan, idem en medeeine, et en ars le reeteur; et a chascune faculté jurisdiccion et cognoscance sus l'escolarité et la regence en la faculté, et a chascune faculté seauls et huehe, et doivent les docteurs obéir aux commandemens des bedians, qui sont de par la faculté, soient regens et non regens. Dient qu'il ont rue où il lisent, c'est assavoir Clo Brunel, et<sup>2</sup> y a grant interest pour les collacions que font les escoliers les uns aux autres, où il apprennent moult, et si vont les escoliers plus diligemment à l'escole; car les diligens sont notéz, et les negligens aussin. Et pource que en decretz et es ars a rues, il y a meins de abuseurs de privilèges que es autres facultés.

Dient qu'il a statut en la faculté que les bacheliers doivent lire en la rue de Clo Brunel<sup>3</sup>, et le jurent et que il liront es escoles magistrans de leurs maistres, c'est à entendre se elles souffisent, pource qu'il y a plus de bacheliers que de docteurs, et le jurent, ad quelque estat qu'i veignent. Si appert que les docteur le doivent garder, quant de bachelier il sont fait licencez et maistres, et ceux qui font leurs propos en la faculté, le doivent faire

en la rue de Clo Brunel. et non point es escoles du cloistre de Paris, et onques ni fu fait. Et telles sont les ordenances et status, et ainsin le jurent tous, et jurent obéir au doyan et collège de la faculté et aler aux assamblées.

Dient qu'il est notoire que le doyan<sup>4</sup> fu bachelier; si appert qu'i fist les sermens dessus declarez et confesse qu'il est docteur, et pieça se trahi en l'ecglise de Saint Jehan de l'Os-pital<sup>5</sup> devers le doyan et docteurs de la faculté, et li baillèrent congé<sup>6</sup> de lire ou cloistre de Paris comme regent *quamdiu placeret eorum voluntati*. Et par ce appert que l'ut de grace, et leur est conservé tout droit et possession.

Et néantmeins messire Jaques le Riche a leu es escoliers de chapitre contre la voulanté de ceux de la faculté. Dient qu'il ont fait adjorner le doyan devant euls en leur collège et ont revoqué la grace qui li avoient fecte, et li dessendirent que il ne leust comme regent, autrement il le declareroient non regent et parjure. Et se li assignèrent jour pour dire tout ce que bon li sambleroit, messire Jaques ne vint pas à la journée et fu contumax; iterate fu adjornez et mis en seconde contumace, et adjornez encor; à celle journée il vint. Le procureur de la faculté proposa ces choses contre lui. Le doyan<sup>7</sup> dist qu'il avoit leu depuis les deffenses et encor liroit et ne respondroit à chose qu'i deissent. *Et sic fuit rerus contumax*, et fu declarez non regent; mais il ne fu pas declarez parjur, et n'appella ne reclama, et eust peu appeller à l'Université ou à court de Romme. Et par ce appert que leur jurisdiccion est fondée, et si est avec ce fondée de droit commun par l'autentique *Habita*<sup>8</sup>, et si a tout collège jurisdiccion sus ceuls du collège, et si ont jurisdiccion par coustume et usage. Respondent à ce qne dit partie adverse qu'il ont escoles et puent lire, etc., — si est voir de théologie et de gramaire, non pas de decrez; et se aucun des chanoines de l'ecglise ont leu es escoles de chapitre, ce a esté par grace, et se il ont leu senz grace, il n'ont pas esté reputé pour regent. Et consideré que la rue ordenée pour lire en decrez, les faiz de partie adverse ne sont pas recevables; et consideré qu'il ont procedé contre le doyan par voye de jurisdiction et ont donné sentence contre lui, dont il n'a appellé ne reclamé, le doyan ne fait à recevoir à soy complaindre. Tesmoyn l'arrest de l'arcevesque<sup>9</sup> et doyan<sup>10</sup> et chapitre de Reims contre l'evesque d'Arras<sup>11</sup> pour la chappe, et la sentence qui est sus, « le petitoyer actroit a soy le possessoire ». Et si ont receu auennes foix de l'argent senz le doyan et dont le doyan n'a en aucune porcion, et par ce appert qu'il n'est pas reputé pour regent, au meins en toutes choses. Dient que le doyan ne fait à recevoir, à dire que ceux de la faculté ne puent faire deffenses et commandemans au doyan, consideré qu'il se confesse subget et docteur, et ne se dit pas exempt en sa complainete, et deult estre venus avant par voye d'appel, comme a fait nagaires l'abbé de Saint Taurin de Évreux<sup>12</sup>, ou par voye de nouvellecté en soy disant exempt, ce que ne maintient pas en sa complainete. Dient qu'il ne propose point de fait actuel tortonnier<sup>13</sup>, si ne fait à recevoir le doyan; dient oultre que ceux de chapitre ne font à recevoir, car il n'ont point de cognoscance sus le fait de l'escolastrerie et ne pourroient declarer le doyan estre non regent.

Dient quant aux bediaux que ceux de chapitre ne dient pas en leur complaincte qu'i soient en possession et saisine, que les bediaux doivent aler au doyan es escoles du cloistre, mais dient tant seulement qu'il ont droit, et il est question de la possession tant seulement; si ne font à recevoir, et si n'ont pas les docteurs dessendu aux bediaux qu'il ne alassent es escoles de chapitre et se sont folement dolus du soubsbedeau, car il n'a riens fait et n'a en riens empesché le doyan et ne puet riens faire que en l'absence du bedeau; et durant tout ce procès le bedeau n'a point esté absent, si appert que folement se sont complains du bedeau et du soubsbedeau, si doivent avoir congé et despens.

Dient que la procuracion a esté faite en collège soubs le sénat du dit collège et ni doivent riens nommer, car il ont à faire comme collège, non pas comme singuliers; et si ont fait procuracion en leur collège devant ij notaires de Chastellet et ont esté la plus grant et la plus seine partie de ceux de la faculté, et en tant que les singuliers ont esté adjornez, ce a esté folement, et doivent avoir congé et despens. A ce conluent et que la procuracion soit dite bonne et valable et soit dit que à bonne cause se sont opposez, et oultre proposent et conluent tout pertinent en cas de nouvellecté, en cas de delay à recréance, consideré qu'il ont rue, et veus le proces et la sentence, et demandent despens:

Lesdiz doyan et chapitre repliquent et dient que l'estude et Université qui est à Páris fu avant l'incarnation Nostre Seigneur quant aux facultez des arts et de medicine, et non pas quant à decrez et théologie; car à Athènes, où l'estude fu premierement, on ne lisoit point de théologie ne de decrez; car pour lors il n'estoit point de théologie ne de decretz, et sont ceux de chapitre fondez avant que l'Université fust à Paris et avant que la science de decretz fust; et paravant on lisoit ou cloistre de Paris des sciences qui estoient lors. Et dient qu'i sont sus le cas possessoire. Et à ce que dit partie adverse qu'il a rue, c'est assavoir *Clo Brunel* où on lit de decretz, dient que ceux de théologie et de médecine, qui n'ont point de rue, sont aussi bien privilegiez que ceux de decretz. Se n'i fait riens la rue. Et se en théologie on ne list point en rue pour cause des religieux, afin que ne soient empesché du divin service, ceste raison a lieu en ceux de chapitre, afin que les chanoines et chappellains de l'ecglise ne soient empesché du divin service. Et ce que dit partie adverse que on ne doit point lire hors la rue, c'est *in locis et domibus privatis*, mais le doyan list es escoles de chapitre, lieu acoustumé et honneste. Et quant le pape ou le roy octroyent un privilège à la faculté, le privilège ne dit pas que ce soit pour ceux qui vont en la rue, mais parle generalment et s'extent à ceux qui lisent es escoles de chapitre. Se n'i fait riens ce que dit partie adverse de la rue. Et dient que maistre Pierre de Paey<sup>41</sup>, chanoine de Paris, fut es escoles de chapitre come bachelier, et se les bachelors jurent que liront en la rue, il n'est pas question à present de ce, et ne le jurent pas le docteurs, et se il le jurent, le chapitre est à excepter et ne s'extent pas tel serment à ceux de chapitre, et se il se extendoit encor, demourroient ceux de chapitre en leur possession, *quia possideo*, *quia possideor*, etc. Et si ont requis veoir la grace que ceux du collège dient avoir faite

au doyan, il ne l'ont voulu monstrarer, et se le doyan a requis grace, ce ne doit prejudicier à ceux de chapitre.

Quant à la sentence dont partie adverse se ayde, dient que partie ne fait à recevoir à soy en aydier s'elle n'en fait prompte foy par escript, mesmement à fin de non recevoir. Et oultre dient que la sentence ne vault; car les deffenses furent faites avant que jour li fust assigné pour dire ce que voulroit dire, et *ont mis la charrue derant les buefs*, et ont procedé senz ouyr parties et senz cognoissance de cause, et pareillement ont fait la declara-tion, et n'est pas gardée l'autentique *Habita*. Et ne sceuent le doyan et chapitre que ceux de la faculté aient jurisdiction, et sont les contumaces nulles *ipso jure* et tout ce qui s'en est ensuy, car ceux de chapitre ne sont point subject de la faculté; aussin n'est le doyan en ce, car il list et est en possession de lire es escoles de chapitre comme membre et chanoine de chapitre. Et<sup>15</sup> n'i fait riens l'arrest de Reins contre l'evesque d'Arras, car l'evesque confessoit en sa complaincte estre subject de l'arcevesque, ce que le doyan et chapitre ne confessent pas, et allèguent l'arrest nagaires pronuncé pour les confrères de la confrarie de la Charité de Chalons contre l'evesque dudit lieu, et dient que feut à recevoir, car le doyan n'est pas subject de la faculté et si ne souffisoient pas ij contumaces pour faire perdre sa cause au doyan.

A ce que dient ceux de la faculté que le doyan a approuvé taisiblement la sentence pource que n'a pas appellé, dient que non, car il a protesté que ce ne li portast prejudice et aussin a fait le chapitre et le monstraront par instrumens se mestiers est, et si ne devroit valoir la sentence donnée contre le doyan ou prejudice de lui ne de chapitre, considér qu'elle n'est pas donnée contre chapitre, qui est principal partie en ceste matière, et se le doyan a grâce, ce seroit *in quantum opus est*, et par ce ceux de la faculté n'auroient pas acquis possession et ne seroit pas tollu le droit de chapitre come dit est, et est leur complaincte bien recevable. A ce que dient ceux de la faculté que en la complaincte doyan et chapitre ne maintiennent point de foy, dient que ceux de la faculté viennent contre tous les principes des cas de nouvellecté, car pour droit incorporé on se puet complaindre en cas de nouvellecté et ne vault ce que dit partie adverse *quod petitorium attrahit possessionem*, etc., non fait en ce eas, car tout est nul come dit est, et se les docteurs ont receu de l'argent senz ce que le doyan en ait eu sa part, il ne l'a sceu, et tel exploit clandestin ne leur doit valoir, ne porter prejudice auxdiz doyan et chapitre. Dient qui se sont dolus des bediauls et ont esté empeschié par euls et si leur ont fait deffense, ceux de la faculté ont aussin à recevoir quant au soubsbedel, et dient que le bedel et le soubsbedel viennent et vont es escoles exercer leurs offices, et si se sont dolus de la deffense faite à soubsbedel, puet estre que qui voulroit faire un grant fait notable, on le devoit faire es escoles, et n'est pas a present question de faire propos ne harangues, et dient que doivent avoir la reeréance, car tout ce que dit partie chet en cognoissance de cause.

Quant à la procuracion, dient qu'elle ne vault et est faite soubs le sceau de Chastellet, et

se n'i a aucun nommé dedans, et ne dient pas les notaires qui fussent en collège; et supposé que ly fussent, encor ne vault elle puisque ceux de college ne parlent. Dient que dès le commencement de ce procès, les singuliers sont adjornez, si ne doivent avoir le congé et despens par euls requis; à ce concludent et que facent à recevoir et autrement come dessus.

Ceux<sup>16</sup> de la faculté et le bediau et soubsbediau duplquent et dient que ou temps de Charlemeigne il estoit estude de théologie et de decrez, dient que la faculté de decrez a cognoissance et jurisdiccion sus les subgez de la faculté, et est le doyan leur subget, et est la faculté de Paris plus ancienne que l'ecglise de Paris. Et ne fait à recevoir le doyan à dire que lit come chanoine et qu'il est subiect de chapitre, non de la faculté, et n'est pas recevable, se il et ceux de chapitre ne dient qu'il en a autrefoix esté débas et il ont contredit et l'ont obtenu, car en choses qui sunt de faculté, aucuns ne acquiert possession, se ce n'est par contradiction. Dient que le doyan ne se dit pas exempt de la faculté, si non fait à recevoir à dire que on ne li puisse faire les deffenses dont parlé est cy dessus, et si ne dient pas ceux de chapitre en leur complaincte que le doyan soit leur subject en fait scolastique, ne le doyan ne le maintient pas; si ne font a recevoir les complaignans à leur complaincte negative. Et ne vault ce que dient ceux de chapitre que c'est en partie *ne servicium divinum impediatur*, etc., et à ce ne font à recevoir, car le doyan lit à heure que les autres docteurs et quant on fait le divin service, et ne vont<sup>17</sup> pas a l'escole les chanoines ne les chapellains, et n'i a cellui *qui ne ay mast mieuls iij sol. en sa bourse, que la lection du doyan*. Dient que les bachelers jurent comme dit est et que le serment que font les lie, quant il sont fait docteur, pource que jurent quant il sont bacheler : *ad quemcumque statum pervenerint*, etc., et s'extent le serment à ceux de chapitre, et dire le contraire n'est pas recevable. Dient que la sentence contre le doyan est enregistré devers euls, et si la confessent doyan et chapitre en leur complaincte, si ne la doivent monstrer par escript ceux de la faculté et a la sentence bonne et valable, et li fu jour assigné pour dire ce qu'il voulroit dire avant les deffenses à lui faites, et deubt avoir appeller, et consideré qu'i ne l'a pas fait et que la jurisdiction de ceux de la faculté est notoire, la sentence est passée en force de chose jugée. Et ne vault ce que dit partie adverse qu'il n'i a que ij contumaces; car le doyan n'en a appellé ne reclamé et ne sont pas les parties devant le juge qui puet cognoistre de la nullité de la sentence, et si fu le doyan *verus contumax*, come dit est; et dient que la sentence doit prejudicier à ceux de chapitre, car le doyan est principal partie en ceste matière, au moins en tant que touche le doyan, la sentence doit sortir son effect. Et ne puet dire que on l'ait empesché en sa possession, que l'a perdue par la sentence.

Quant à l'arrest de Reins et d'Arras, il fait pour euls, car ceux de chapitre ne dient pas qu'il aient justice sus le doyan, et n'i fait riens l'arrest de Chalons. Quant aux bedeaux, il n'ont fait aucunes deffenses, et la deffense des docteurs ne donne pas cause

d'eux complaindre des bedeaux. Et dient que l'exploit de l'argent distribué entre euls senz le doyan n'est pas clandestin et l'a sceu le doyan. Quant à la recréance, dient que la doivent avoir, car il n'est debas que de la puissance des docteurs *negative* et non pas de la regence du doyan, et sont mienls fondé, en ce qui est contentieux, que partie adverse, car leur jurisdiction est notoire. Et dient que la procuration est bonne et valable et n'i convient riens nommer, et sont les singuliers solement adjornez et n'a[u]ra point l'estat partie adverse, mais il l'auront, et concluent qui facent a recevoir et autrement come dessus.

Appointé est que la court verra la complainete desdiz doyan et chapitre, l'exploit du sergent<sup>18</sup>, la procuracion de ceux de la facultate (*sic*), le statut et ordeneance, se les parties en vuelent aucun bailler en ceste matière, le congé que ceux de la faculté dient que bai-leront au doyan, et s'enformeront messire Pierre Boschet et maistre Sy[mon] Foison comment ceux de chapitre et aussin ceux de la faculté, se il vuelent, ont usé de ce que main-tiennent; considérera les raisons des parties et fera droit aux fins dessus diz par ordre du congé et despens de la recréance ou estat, se la court commectra de par le roy aucunes personnes souffisant, qui soit en ce present examen avec les autres docteurs en lieu du doyan, et aussin sus le restablissement et sus la fin de recevoir et de non recevoir et sus les autres conclusions des parties, et a la court dessendu aux docteurs qui sont en ce pré-sent examen que de cy a juedi prochain il ne elisent les bachelers qui sont en l'examen, et lesdiz doyan et chapitre ont requis qu'i soit enregistré *infra die crastina ibi*, en la cause.

Arch. nat. Paris. X<sup>1a</sup> 1472 (*Cons. et Plaid.*), fol. 62<sup>b</sup>. — Documentum est magni momenti, in quo plures usus et tra-ditiones in scholis Paris. vigentes explicantur. Ut rationem sententiarum intelligas, primum lege partem priorem n° 1488.

1. Quae sequuntur, X<sup>1a</sup> 32 (n° 1488), repetuntur, multis omissis. — 2. Sequentia usque « Dient » desunt *ibid.* — 3. Vid. *Chartul.*, II, n° 1040. — 4. Seil. Jacobus Divitis. — 5. Seu eccl. S. Johannis Hierosolimit. — 6. In n° 1488 : « prupter ipsius senectutem congedium et licentiam legendi in scolis dicti claustris Paris. precario seu de gratia speciali concesse-rant ». — 7. Scil. Jacobus Divitis. — 8. In n° 1488 loco supra dictorum : « sed transiverat dicta sententia in rem judicata-m ». Auth. *Habita*, Friderici I, an. 1158, Novemb., vid. in Cod. *Ne filius pro patre* (4, 13). Primum bie Auth. *Habita* in actis Universit. Paris. affertur. — 9. Richardi Pieque, de quo supra n° 1435, not. 2. — 10. Nicolai d'Hermonville. — 11. Petrum Masuyer, de quo supra p. 260, not. 65. Agitur de lite an. 1380 inter archiepisc. Remens, et episc. Atrebatis, in curia Parla-menti pendente de casula, quam sibi deberi ab episcopo aiebat archiepiscopus, episcopus vero negabat. Causa tot dialecticis acuminibus ventilata est, ut scribitur in *Gall. christ.*, IX, 131, « ut adagio Francico locum dedisse videatur, *disputer de la chape à l'évêque* ». Litis quaedam instrumenta in Bibl. nat. Paris., ms. frang. 19 616, fol. 58-64. Quae supra afferuntur desunt in n° 1488. — 12. Petrus Regis, de quo supra n° 1431, not. 1; de appellatione vid. n° 1475. — 13. I. e. tortionarium (in n° 1488 : « torconnerium »), gallice *injuste*. — 14. Quod hic de Petro de Paciaco scribitur, omittitur in n° 1488, ubi : « plures canonici tanquam baccalarei in dicto claustro legentes ». — 15. Sequentia de lite et de fratribus Charitatis desunt in n° 1488. — 16. Quae sequuntur, desunt in n° 1488. — 17. Ms. : « vonlt ». — 18. Infra p. 328 : « hostiarii, dictarum litte-rarum executoris. »

#### 1487. *Puncta tractanda in curia Parlamenti.*

1384, Aprilis 20, Parisiis.

Mercredi xx<sup>e</sup> Avril. Item entre mess. Jaques Le Riche doyan et chanoine de Paris en son privé nom, et doyan et chapitre dudit lieu d'une part, et les docteurs et collège de la faculté de deerez à Paris d'autre part, sus le plaidoyer nagaires entre lesdites parties, venes les lettres des parties et tout considéré.

Item sera dit que ledit messire Jaques en son dit privé nom ne fait à recevoir et le condampne la court es despens desdiz docteurs et collège de ladite faculté, la taxation réservée<sup>1</sup>.

Item il sera dit que lesdiz docteurs et collège de ladite faculté sont bien et deument fondez et font a recevoir lesdites parties, et sont contraires et ne puent estre delivrées senz faiz, si les feront; et l'enqueste fecte et rapportée, la court fera droit.

Item, il sera dit quant à la recreance des choses contentieuses que lesdiz docteurs et collège de ladite faculté pendant le plet et aussin ceux de chapitre demandent que la court y aura plus grant adviz, et permet la court aux docteurs de ladite faculté et ordene que puissent proceder à lection des bacheliers à licentier senz ledit messire Jaques.

Arch. nat. Paris. X<sup>ta</sup> 1472. (*Cons. et Plaid.*), fol. 171<sup>b</sup>.

1. In margine : « pronunciatum xxij Aprilis, octogesimo quarto. CORBIE ». Vid. infra n° 1488.

#### 1488. *Origo litis, quae in curia Parlamenti controversa manet, latius enarratur.*

1384. Aprilis 22, Parisiis.

Cum dilectus et fidelis consiliarius noster et magister requestarum hospicii nostri magister Jacobus Divitis, decanus et canonicus Parisiensis, decretorum doctor, actu regens Parisius in predicta facultate, suo nomine privato et ut decanus dictae ecclesie, et predictae ecclesie capitulum nuper conquesti nobis fuissent super eo quod dicebant, quod ipsi decanus et capitulum ad causam eorum ecclesie et dictus decanus suo nomine et ad causam suorum beneficiorum habebant plura jura, franchisias et prerogativas, fuerantque et erant in nostris proteccione et salva gardia speciali, ac eorum ecclesia predicta de fundacione regia extabat, et inter alia eorum jura et nobilitates dicti decanus et capitulum ab antiquo scolas, domum et locum in eorum claustro pro scolis institutum et ordinatum habebant, in quibus quidem scolis publice legere et legi facere per nonnullos canonicos vel alios in predicta ecclesia beneficiatos ad hoc habiles et suffientes de sciencia theologie et de sciencia decretorum et de qualibet earundem, omnibus ad lecciones et lecturas ire volentibus, presertim beneficiatis in dicta ecclesia, consueverant; quodque ab omni tempore magistri in dictis scolis legentes ut magistri in dictis facultatibus regentes Parisius et alibi tenebantur et reputati fuerant, usque et gavisi fuerant privilegiis, honoribus, iuribus, libertatibus, proficiuis et emolumenis, quibus utebantur et gaudebant ceteri magistri in predictis facultatibus in dicta Universitate Parisius regentes; consuetu[n]que fuerat quod bedelli dictarum facultatum ibant ad scolas dicti claustri et ad domum dicti decani quando decebat, festa ac tempora et horas quibus legi et cessari debebat, et quod dictus decanus in congregationibus, propositis, harengis et ceteris factis et negotiis studium tangentibus

interesset, dicturi et significaturi; ad que omnia legentes in dicto claustro convocati fuerant ac vocem et audienciam habuerant, quemadmodum ceteri magistri in predictis facultatibus regentes; et insuper quod ad causas predictas et alias debite dicti conquerentes, prout quemlibet eorum tangebat, fuerant et erant in possessione et saisia, quod doctores et magistri in dicta facultate decretorum regentes vel alii quicunque dictos conquerentes ac magistros in dicta facultate decretorum regentes dictae ecclesie canonicos aut in eadem ecclesia dignitates vel beneficia habentes et in scolis dicti claustrorum legentes in premissis vel in altero eorundem impedire seu per citaciones, moniciones vel inhibiciones vexari non poterant nec debebant; in possessioneque et saisia, quod dicti conquerentes non tenebantur nec tenentur a magistris in dicta facultate decretorum regentibus licenciam seu congedium super premissis requirere vel habere; et quod dicti magistri in dicta facultate decretorum regentes ullam defensiones validas dictis conquerentibus, quod ipsi in scolis dicti claustrorum non legant, facere aut ipsis suas lecciones suspendere vel ipsis a dictis suis lecturis et a ceteris eorum juribus et franchisiis, quibus magistri et doctores in dicta facultate decretorum in vico *Clausi Brunelli* et alibi legentes utebantur, suspendere seu repellere non poterant nec debebant, et si quas defensiones dictis conquerentibus facerent, predictis defensionibus iidem conquerentes obtemperare seu obedire et ab eorum lectura pro dictis de dicta facultate decretorum (nisi ceteri magistri in dicta facultate decretorum regentes propter factum et causam generaliter totam Universitatem tangentes cessarent) cessare non debebant; in possessioneque et saisia quod predicti de predicta facultate bedelli dictae facultatis defendere non poterant, quin ipsi bedelli in scolis dicti claustrorum et in domo dicti decani festa, examina, congregations et alia dictam facultatem tangentia non significant; neconon dicti decanus et capitulum in possessione et saisia tenendi et manutenendi magistrum suum regentem vel alium suum canonicum in dictis eorum scolis legentem in possessionibus, saisinis et franchisiis predictis ac faciendi dictos legentes dictis possessionibus et saisinis uti; ac dicti legentes in possessione et saisia per ipsis decanum et capitulum in dictis possessionibus et saisinis manuteneri et conservari, de dictisque possessionibus et saisinis dicti conquerentes usi fuerant et gavisi per tantum temporis spacium, de cuius contrario hominum memoria minime recordatur, aut saltem per tempus sufficiens ad possessiones et saisinas acquirendas et retinendas.

Et dictis possessionibus et saisinis ac franchisiis utendo, magister Jacobus decanus predictus cum licencia et auctoritate dictorum de capitulo in scolis dicti claustrorum tanquam magister et doctor decretorum, in dicta regens facultate, per longum tempus legisset et ad causam hujusmodi magister Jacobus decanus predictus omnibus juribus et prerogativis, quibus magistri regentes in studio Parisiensi in predicta facultate decretorum utebantur, usus fuerit et gavitus, et quod premissis non obstantibus doctores et magistri nuuc in predicta decretorum facultate regentes ac eorum commissarii et deputati vel alius eorum nomine sua moti voluntate absque causa racionabili nuper dictum decanum monuerant, ut a

dicta sua lectura in scolis dicti claustris cessaret, sibique preceperant et injunxerant quod in scolis dicti Clausi Brunelli legeret. Et hiis non contenti magistrum Jacobum decanum predictum ob causam predictam citari et moneri ac ire fecerant coram ipsis in eorum congregacione in hospitali Sancti Johannis Iherosolimitani vel alibi. Et quia dictus magister Jacobus a sua lectura cessare noluerat ad eorum voluntatem et preceptum, dictis de capitulo minime vocatis, predictum magistrum Jacobum non regentem declaraverant et pro non regente reputaverant, ipsumque coram ipsis citari et moneri fecerant, visurum se perjurum declarari; dictisque bedellis inhibuerant ne ad scolas dicti capituli et ad domum dicti magistri Jacobi decani accederent, festa, examina, congregaciones et cetera consueta significaturi. Qui quidem bedelli ad dictorum de dicta facultate decretorum inhibitionem et preceptum ibidem ire cessaverant, pluraque alia impedimenta dicti de dicta facultate predictis conquerentibus in lectura et scolis predictis fecerant et facere non cessabant, satagentes per obliquum dictos conquerentes a predictis lectura et scolis privare et repellere, in ipsorum conquerentium, prout quemlibet eorum tangebat, maximum prejudicium atque dampnum, ac ipsos in dictis suis possessionibus et saisinis perturbando et impediendo indebite et de novo, ut dicebant. Et ob hoc a nobis certas litteras obtinuerant, quarum virtute dicti magistri et regentes in dicta facultate decretorum, necnon Symon Thome bedellus et Bricius Monachi subbedellus dictae facultatis, qui contra dictarum litterarum execucionem se opposuerant, fuerant ad certam diem lapsam in dicta curia nostra adjornati, de et super premissis responsuri, ac ulterius processuri et facturi ut esset racionis, prout hec et alia ex tenore dictarum querimonie, litterarum ac ex relacione certi dicti Parlamenti nostri hostiarii, dictarum litterarum executoris, dicebantur latius apparere.